
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
 
 
 

AVALIAÇÃO DOS CUSTOS PARA TRATAMENTO DE EFLUENTES DE INDÚSTRIA DE 
PAPEL E CELULOSE CONSIDERANDO OS PROCESSOS DE LODOS ATIVADOS, 

LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO E FÍSICO-QUÍMICO 
 

André Luiz Coutinho Krause, andre.krause@terra.com.br  
Prof. Dr. Fernando Soares Pinto Sant’Anna, santanna@ens.ufsc.br (orientador) 

 
Resumo:  O setor de papel e celulose é expressivo em termos de produção e comércio tanto no Brasil quanto no estado de 
Santa Catarina. Grande produção demanda processos fabris complexos, eficientes e que acabam por gerar quantidades 
significativas de despejos. O setor de papel e celulose é um dos setores industriais que apresentam maiores demanda de 
[...]
efluentes de indústrias do setor de papel e celulose. Esta identificação é um evento único, buscando a 
identificação do processo fabril, dos efluentes gerados, dos processos de tratamento e o levantamento 
propriamente dos custos relacionados.  

Explorando majoritariamente a pesquisa em bibliografia pertinente, e sendo a elaboração do estudo no 
âmbito teórico e não prático, a metodologia empregada não acarreta em significativa complexidade. 

O levantamento de dados referente aos tipos de tratamentos empregados, relacionados no primeiro 
objetivo específico, se dá por busca em bibliografia existente das áreas afim. 

O levantamento dos custos de implantação e dos custos de operação para cada método de tratamento 
foram elaborados em dois momentos distintos. O primeiro consiste em averiguar, de acordo com as 
necessidades de projeto e execução, quais os processos construtivos necessários e quais os materiais 
necessários. Para os custos operacionais, averiguar quais os processos operacionais envolvidos e suas 
necessidades funcionais. O segundo momento do levantamento de custos seria a pesquisa mercadológica dos 
gastos envolvidos, uma vez que foram relacionados no passo anterior. O Anexo 01 apresenta a planilha utilizada 
para a elaboração dos custos, relacionando os matérias/serviços conforme custos unitários levantados. 

O quarto objetivo específico envolve a identificação de indicador econômico para comparar os métodos 
de tratamento através de uma relação custo/benefício. Estudo em bibliografia pertinente se faz necessário para 
elaboração de tal indicador. Posteriormente, a aplicação da metodologia do indicador para cada processo de 
tratamento estudado possibilita caracterizar e classificar cada processo dentro da relação custo/benefício 
proposta.  

A metodologia do indicador envolve a análise de custo através da quantificação do valor presente de 
implantação e operação do sistema, considerado como horizonte de projeto 20 anos, corrigido por taxa mínima 
de atratividade de 10% a.a., e pelo volume em m3 de efluentes tratados, também corrigidos para 20 anos de 
operação do sistema, para que possa refletir a veracidade desejada. 

 A avaliação comparativa dos custos diretos dos sistemas considerados foi feita com base no valor 
presente dos gastos envolvidos.  



 
 

O valor do investimento de implantação é somado, formando o valor presente total para o sistema de 
tratamento. Para o indicador proposto no item 4.4., considera-se este custo presente e o dilui pelo volume total 
que o tratamento se propõe a tratar durante seu horizonte de projeto. Detalhes são apresentados em itens 
específicos no discorrer do estudo. 

Dados referentes as características dos efluentes, bruto e tratado, foram levantados através de contato 
com empresas do setor papeleiro e posteriormente analisados. Coleta de dados relacionados a custos 
operacionais dos sistemas também pode ser realizada. 

4 RESULTADOS 

Para fins de comparação, os métodos de tratamento propostos seguiram uma tendência similar no que 
tange ao efluente, sendo os tratamentos necessários para remoção de uma mesma carga orgânica e de poluentes. 
O quadro 2 abaixo relaciona as características consideradas do efluente a ser tratado, já o quadro 3 relaciona os 
parâmetros desejáveis do efluente pós tratamento. 

Quadro 2. Características do efluente a ser tratado. 

Parâmetro Valor 

pH 6,9 

DBO 520 mg/L 

DQO 1350 mg/L 

ST 10000 mg/L 

SSsed 80 mg/L 

NTK 10 mg/L 

P 1,0 mg/L 

Temperatura 28 oC 

Vazão Equalizada 800 m3/h 

 

Quadro 3. Parâmetros desejáveis pós tratamento. 

Parâmetro Valor 

pH 5 a 9 

DBO 104 mg/L (Remoção de 80%) 

SSsed < 1 ml/l 

NTK < 10 mg/L 

P < 1,0 mg/L 

Temperatura < 40 oC 

Vazão máx 1.200 m3/h (1,5*Qe) 

Adaptado de RESOLUÇÃO CONAMA nº  357/05 e nº 
397/08. 

Vale ressaltar que os processos irão contemplar um mesmo tratamento preliminar e este deverá incluir 
gradeamento, caixa de areia, medidor de vazão e tanque de estabilização, seja de vazão, pH e DBO. Tanque 
pulmão para absorver qualquer situação de emergência também se mostra necessário, mas para a finalidade do 
presente estudo, seu dimensionamento e custos ficam descartados, assim como o tratamento preliminar, que por 
ser comum aos 3 métodos estudados, não afetarão a classificação final. 

No item 4.1. que segue são apresentados as tabelas com os constituintes de cada tratamento avaliado. 

4.1 Descritivo dos Tratamentos 

4.1.1 Lagoas de estabilização  

Quadro 4. Etapas constituintes do tratamento por Lagoas de Estabilização, Q = 800m3/h. 

Etapa Descrição 

Lagoa Anaeróbia 
Lagoa escavada no solo; Impermeabilizada por manta PEAD; 
Volume de 45.000,00 m3; 
(HxBxL = 5,00x90,00x100,00m). 

Lagoa Facultativa 1 
Lagoa escavada no solo; Impermeabilizada por manta PEAD; 
Volume de 148.200,00 m3; 
(HxBxL = 2,00x190,00x390,00m). 



 
 

Lagoa Facultativa 2 
Lagoa escavada no solo; Impermeabilizada por manta PEAD; 
Volume de 148.200 m3; 
(HxBxL = 2,00x190,00x390,00m). 

Lagoa Facultativa 3 (polimento) 
Lagoa escavada no solo; Impermeabilizada por manta PEAD; 
Volume de 148.200 m3; 
(HxBxL = 2,00x190,00x390,00m). 

 

4.1.2 Lodos Ativados 

Quadro 5. Etapas constituintes do tratamento por Lodos Ativados, Q = 800m3/h. 

Etapa Descrição 

Decantador Primário 

Decantador circular;  
Construído em alvenaria; 
Com ponte raspadora de lodo; 
Volume de 812,00 m3 
(HxD = 4,60x15,00m) 

Tanque de Aeração (Reator Biológico) 2 Tanques construídos em alvenaria; Volume de 2.400,00 m3 cada; 
(HxBxL = 4,00x24,00x25,00m). 

Decantador Secundário 

2 Decantadores circulares; Construídos em alvenaria; 
Com ponte raspadora de lodo; 
Volume de 3.507,30 m3 cada; 
(HxD = 3,90 x 32,12 m) 

 

4.1.3 Processo Físico-Químico 

Em nenhum processo de tratamento de efluentes de indústria de papel e celulose é constatado 
unicamente o processo físico-químico como tratamento. Geralmente este processo é empregado em 
concordância com outros tratamentos, sendo por vezes como pré-tratamento ou mesmo como polimento.  

 As altas taxas de compostos orgânicos e principalmente a enorme vazão a ser tratada são os empecilhos 
para o referido tratamento. Tratar uma quantidade tão expressiva de efluentes através de coagulação e floculação 
demanda consumo excessivo de produtos químicos, inviabilizando o método.  

 Caso o tratamento se volte para tecnologias mais modernas, como os Processos Oxidativos Avançados, 
filtração por membranas ou mesmo utilização de filtragem por osmose reversa, a alta carga orgânica presente no 
efluente colmata os meios filtrantes com facilidade, exigindo manutenção e acompanhamento constantes, além 
de serem tecnologias que ainda não emplacaram no uso cotidiano, inviabilizando o processo. 

Quadro 6. Etapas constituintes do tratamento por processo Físico-Químico, Q = 800m3/h. 
Etapa Descrição 

Tanque de Mistura Rápida (coagulação) 

4 Tanques construídos em alvenaria; 
Agitador Mecânico 25hp;  
Volume de 20 m3 cada; 
(HxBxL = 2,50x2,00x4,00m). 

Tanque de Mistura Lenta (Floculador) 

Tanque construído em alvenaria; 
Agitador Mecânico 1,5hp; 
Volume de 1200 m3; 
(HxBxL = 2,50x20,00x24,00m). 

Decantador 

Decantador circular;  
Construído em alvenaria; 
Com ponte raspadora de lodo; 
Volume de 812 m3 
(HxD = 4,60x15,00m) 

 



 
 

4.2 Avaliação dos Custos dos Tratamentos 

 A avaliação comparativa dos custos diretos dos sistemas considerados foi feita com base no valor 
presente dos gastos envolvidos, conforme descrito na metodologia. Demais detalhes são apresentados a seguir. 

4.2.1 Custos de Implantação 

Para implantação dos processos de tratamento de efluentes foram avaliados custos da área necessária, 
movimentação de terra, materiais e mão de obra. Custos adicionais de iluminação da área, construção de 
muros/guarda-corpos, sistema viário não eram o foco do presente levantamento e, portanto, não foram 
avaliados. 

4.2.1.1 Lagoas de Estabilização 

A partir dos dados levantados com o dimensionamento das lagoas, seguiram-se a identificação dos 
custos para implantação das mesmas. A tabela 1 abaixo apresenta o  resumo do orçamento. 

Tabela 1. Resumo custo implantação para Lagoas de Estabilização. 
N° DO 
PREÇO

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO TOTAL

1 LAGOA ANAERÓBIA
TOTAL 1 3.577.196,32R$              

2 LAGOA FACULTATIVA 1
TOTAL 2 20.441.861,32R$            

3 LAGOA FACULTATIVA 2
TOTAL 3 20.441.861,32R$            

4 LAGOA POLIMENTO
TOTAL 4 20.441.861,32R$            

Total Geral 64.902.780,28R$             

4.2.1.2 Lodos Ativados 

É sabido que o processo de tratamento por lodos ativados utiliza-se de quantidades de território vezes 
menores do que o processo por lagoas, sobretudo a construção é mais elaborada, bem como todo o fluxo do 
material a ser tratado. A tabela 2 abaixo retratamos os itens. 

Tabela 2. Resumo custo implantação para Lodos Ativados. 
N° DO 
PREÇO

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO TOTAL

1 DECANTADOR PRIMÁRIO
TOTAL 1 85.679,44R$                 

2 REATOR BIOLÓGICO
TOTAL 2 491.554,83R$               

3 DECANTADOR SECUNDÁRIO
TOTAL 3 654.559,65R$               

4 LEITOS DE SECAGEM DE LODO
TOTAL 4 4.923.900,00R$            

Total Geral 6.155.693,93R$             

4.2.1.3 Processo Físico-Químico 

A partir do levantamento dos aspectos construtivos para os tanques de mistura rápida e floculação é que 
se pode ordenar os custos para o tratamento por processo físico químico. A tabela 3 abaixo apresenta o resumo. 



 
 

Tabela 3. Resumo custo implantação para Físico-Químico. 

N° DO 
PREÇO

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO TOTAL

1 TQ MISTURA RÁPIDA
TOTAL 1 28.778,07R$            

2 TQ FLOCULAÇÃO
TOTAL 2 180.520,17R$          

3 DECANTADOR
TOTAL 3 84.240,45R$            

Total Geral 293.538,69R$           

4.2.2 Custos de Operação 

4.2.2.1 Lagoas de Estabilização 

Ponto chave do tratamento por lagoas de estabilização realmente são seus baixíssimos custos com 
operação. Observou-se durante o dimensionamento do tratamento que remoção de lodo não se faz necessário 
por todo o horizonte de projeto, além de o tratamento ter sido estruturado para ter seu funcionamento baseado 
em escoamento por gravidade, não necessitando bombas e painéis elétricos de comando.  

Em vista a estes pontos, chegou-se ao levantamento dos custos operacionais baseados somente em 
despesas com análises laboratoriais do efluente, com mão de obra e com eventuais manutenções para limpeza e 
desentupimentos, como se apresenta na tabela 4 abaixo.  

Tabela 4. Resumo custo operação para Lagoas de Estabilização. 
N° DO 
PREÇO

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO TOTAL (R$/mês)

1 Recursos Humanos
TOTAL 1 5.600,00R$         

2 Pequenas Manutenções
TOTAL 2 700,00R$            

3 Análises Laboratoriais
TOTAL 3 900,00R$            

Total Geral 7.200,00R$          

Nota-se que as análises laboratoriais consideradas são as básicas para o monitoramento do tratamento, 
sendo análises de DBO, DQO, Óleos e Graxas, Nitrogênio, Fósforo e Sólidos Sedimentáveis para 5 pontos de 
amostragem, totalizando R$ 900/mês. 

 Para as despesas com RH, considerou-se 3 auxiliares, sendo um por turno e despesa de R$ 700/mês 
cada. Um engenheiro foi também contratado a um custi de R$ 3500/mês.  

 Com manutenção considerou-se R$ 700/mês   

Aplicando em horizonte de projeto de 20 anos, avalia-se os gastos mensais com operação do tratamento 
através da precificação do Valor Presente equivalente, sendo: 

n

n

iix

i
AxP

)1(

1)1(

+

−+
=  

Onde:  

P = Valor Presente de gastos anuais constantes, em R$;  

A= gasto anual de operação da ETE, em R$; 

i = taxa de juros anual, considerando taxa mínima de atratividade de 10% a.a.; 

n = número de anos. 

Portanto,  



 
 

91,571.735

)110,0(10,0

1)10,01(
)12200.7(

20

20

=

+

−+
=

P

x
xxP

 

Em 20 anos de projeto, os custos operacionais do tratamento por lagoas de estabilização resultam em 
valor presente de R$ 735.571,91. 

O valor presente global do tratamento por lagoas totaliza em: 

$19,352.638.65

91,571.73528,780.902.64

RVP

VP

VPVPVP

LAGOAS

LAGOAS

operaçãooimplantaçãLAGOAS

=

+=

+=

 

4.1.2.2 Lodos Ativados 

O processo de lodos ativados já é um tratamento mais complexo. Necessita de direto acompanhamento 
com análises e pessoal qualificado, além de utilizar insumos com freqüência.  

A tabela 5 abaixo apresenta os gastos elencados para a operação do sistema de lodos ativados: 

Tabela 5. Resumo custo operação para Lodos Ativados. 
N° DO 
PREÇO

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO
TOTAL        

(R$/mês)

1 Recursos Humanos
TOTAL 1 7.700,00R$          

2 Pequenas Manutenções
TOTAL 2 2.000,00R$          

3 Análises Laboratoriais
TOTAL 3 2.000,00R$          

4 Insumos
TOTAL 4 3.400,00R$          

5 Disposição de Lodo
TOTAL 5 12.497,49R$        

Total Geral 27.597,49R$         

Para RH estipulou-se 2 auxiliares por turno, sendo 6 funcionários a R$ 700/mês cada e contratação de 
um engenheiro ao custo de R$ 3500/mês.  

O valor presente global do tratamento por lodos ativados totaliza em: 

$80,129.975.8

88,435.819.293,693.155.6

RVP

VP

VPVPVP

LODOS

LODOS

operaçãooimplantaçãLODOS

=

+=

+=

 

4.2.2.3 Processo Físico-Químico 

O sistema físico-químico por coagulação, floculação e decantação exige elevado consumo de insumos e 
gera quantidade expressiva de lodo para descarte. 

 A tabela 6 abaixo apresenta o resumo dos custos de operação por este estudo retratados. 



 
 

Tabela 6. Resumo custo operação para Físico-Químico. 

N° DO 
PREÇO

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO TOTAL        (R$/mês)

1 Recursos Humanos
TOTAL 1 7.700,00R$              

2 Pequenas Manutenções
TOTAL 2 4.000,00R$              

3 Análises Laboratoriais
TOTAL 3 2.000,00R$              

4 Insumos
TOTAL 4 108.288,00R$          

5 Disposição de Lodo
TOTAL 5 77.262,34R$            

Total Geral 199.250,34R$           

O valor presente global do tratamento por processo físico-químico totaliza em: 

$28,504.649.20

59,965.355.2069,538.293

RVP

VP

VPVPVP

QMCFSQ

QMCFSC

operaçãooimplantaçãQMCFSC

=

+=

+=

−

−

−

 

4.3 Indicador proposto 

 Para que se possa comparar os 3 diferentes métodos estudados, um indicador abrangente aos métodos é 
por este estudo proposto. O indicador nivela os tratamentos para uma mesma linha base, permitindo a 
comparação. 

 Tanto o método de lagoas de estabilização quanto de lodos ativados e físico-químico foram 
dimensionados para uma mesma carga e características de poluentes, bem como para uma mesma vazão.  Além 
do mais, os tratamentos foram vislumbrados para um horizonte de 20 anos.  

 O indicador aqui construído concilia o custo efetivo dos tratamentos com a quantidade de efluentes 
tratados.  

Os custos operacionais foram considerados como valor presente de todo o investimento necessário ao 
longo deste horizonte de projeto. Os custos de implantação foram considerados através do valor presente do 
investimento de implantação necessário. 

A quantidade de efluentes tratada foi estabelecida através do cálculo da vazão horária do sistema e 
extrapolada para 20 anos ininterruptos de funcionamento do sistema, sendo igual a 140160000 m3. 

4.3.1 Indicador para Lagoas de estabilização 

O indicador proposto é calculado como descrito, apresentando para o sistema de tratamento por Lagoas 
de Estabilização o seguinte valor:  

3
,

8,

,

/$47,0

104016,1

19,352.638.65

mRVP

x
VP

Q

VP
VP

UNITÁRIOLAGOAS

UNITÁRIOLAGOAS

TRATAMENTO

TRATAMENTO
UNITÁRIOLAGOAS

=

=

=

 

4.3.2 Indicador para Lodos Ativados 

 Para o sistema composto por processo biológico de Lodos Ativados, chega-se ao seguinte valor do 
indicador: 



 
 

3
,.

8,.

,.

/$06,0

104016,1

80,129.975.8

mRVP

x
VP

Q

VP
VP

UNITÁRIOATIVADOSLODOS

UNITÁRIOATIVADOSLODOS

TRATAMENTO

TRATAMENTO
UNITÁRIOATIVADOSLODOS

=

=

=

 

4.3.3 Indicador para Processo Físico-Químico 

 O processo de tratamento contemplado por sistema físico-químico apresenta valor de indicador como 
segue:  

3
,

8,

,

/$15,0

104016,1

28,504.649.20

mRVP

x
VP

Q

VP
VP

UNITÁRIOQMCFSC

UNITÁRIOQMCFSC

TRATAMENTO

TRATAMENTO